UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 1

INSTITUTO BIOMÉDICO 2

CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA 3

 4

ATA DA 150ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 5

BIOMEDICINA, REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2021. 6

 7

Aos quinze dias do mês de junho de 2021, às 15 horas, utilizando a ferramenta do Google 8

Meet, reuniram-se em primeira convocação os Membros do Colegiado do Curso de 9

Graduação em Biomedicina, para a realização da centésima quinquagésima Reunião 10

Ordinária, presidida pela Coordenadora do Curso, Prof.ª Christina Gaspar Villela. Estavam 11
presentes os seguintes representantes docentes: Ronald Marques dos Santos (MFL), 12

Silvia Maria Baeta Cavalcanti (MIP), Viviana Ferrer Cuadrado (GAN), Luiz Roberto Zamith 13

C. Leal (GBG), Lídia Maria da Fonte Amorim (GCM), Valentin Sisko (GET), Fabio B. do 14

Canto (GIM), Mariana Rodrigues Pereira(GNE), Filipe Barra de Almeida (GQI), Maria Inês 15

Couto de Oliveira (MEB), Raiane Cardoso Chamon (MPT), Rafael Braga Petito (MPT), 16

Marise Basso Amaral (SSE), as representantes discentes do DAJUP, Julia Melo Resende 17

e Juliana Alves da Silva, a membra nata Claudia Maria Antunes Uchôa Souto Maior (MIP) 18

e a Assistente em Administração Nathália dos Santos Lopes. Estavam ausentes: Eden 19

Vieira Costa (GFI) e seu suplente, os membros natos Fernanda Carla F. de Brito (MFL) e 20

Marco Aurélio Pereira Sampaio (MMO). Justificaram ausência: Carla F. F. Lancetta 21

(MMO), Edson Pereira (GBM). PRIMEIRO ITEM - Informes. 1.1) A Sr.ª Presidente 22

comunicou sobre a realização do I Fórum de Discussão do Curso de Biomedicina de 23

Niterói, no último dia 11. O evento contou com a participação do Diretor do Instituto 24

Biomédico, Prof. Ismar A. de Moraes, da Pró-Reitora de Graduação da UFF, Profª 25

Alexandra Anastácio Monteiro Silva, membro do GT-COVID-19 UFF, Profª Rita Cubel 26

Garcia, e membro do GT - Normatização de ECO I em Análises Clínicas, Profª Patrícia 27

Lopes de Andrade, obtendo adesão dos alunos, além de alcançar um resultado 28

extremamente positivo. 1.2) Em resposta ao encaminhamento feito pelo discente Hélio 29

Lomeu à Ouvidoria Geral da UFF, foi apresentada a manifestação da Coordenação do 30

Curso de Biomedicina à esta Ouvidoria. Ambos os pronunciamentos foram integralmente 31
lidos à Plenária, para sua ciência. SEGUNDO ITEM - Informes do NDE. Com a palavra, o 32

Prof. Ronald Marques dos Santos, Presidente do GT para Normatização do Estágio 33

Curricular Obrigatório I em Análises Clínicas, contextualizou as atividades desenvolvidas 34

pelo GT, que resultaram na elaboração de um documento, que foi encaminhado ao 35

Departamento de Patologia (MPT) para sugestões de ajustes. Secundariamente, este 36

documento será repassado NDE, também para apreciação e cooperação. O Prof. Ronald 37

informou, ainda, que o NDE sugeriu ao MPT a criação de uma Comissão para visitação 38

dos campos de estágio externos. TERCEIRO ITEM - Aprovação da Ata anterior. A ata da 39

reunião anterior foi aprovada por unanimidade. QUARTO ITEM - Inclusão de disciplinas 40

optativas. Foram apresentados os formulários 13 de quatro disciplinas, para as quais foi 41

solicitada a inclusão no rol de optativas do Curso de Biomedicina: 4.1) "Aprendizagem 42

ativa - modelos inovadores" - GIM00049: aprovada, por unanimidade, como optativa 43

geral para as habilitações em Análises Clínicas e em Pesquisa Científica; 4.2) "Morfologia 44

aplicada ao aparelho digestório" - MMO: aprovada, por unanimidade, como optativa 45

específica para a ênfase em Morfologia e como optativa geral para as ênfases em 46

Fisiologia e Farmacologia e em Microbiologia e Parasitologia, da habilitação em Pesquisa 47
Científica; 4.3) "Morfologia aplicada ao aparelho gênito-urinário - MMO: aprovada, por 48

unanimidade, como optativa específica para a ênfase em Morfologia e como optativa geral 49

para as ênfases em Fisiologia e Farmacologia e em Microbiologia e Parasitologia, da 50

habilitação em Pesquisa Científica; 4.4) "Tecnologia de produção e aplicação de 51

radionuclídeos" - GBG00076: aprovada, por unanimidade, como optativa geral para as 52

habilitações em Análises Clínicas e em Pesquisa Científica. QUINTO ITEM - Solicitação 53

para Iniciação à Pesquisa Biomédica - aluna Fernanda Carla Ruggiero de O. Silva. A 54

Sr.ª Presidente apresentou a demanda redigida pela aluna supracitada, para cursar a 55

disciplina Iniciação à Pesquisa Biomédica I (MGB00007) de forma presencial, em 56

laboratório externo e credenciado pela UFF, neste semestre letivo. Após a leitura do 57

pedido, a Prof.ª Claudia Uchôa, com a palavra, citou a Instrução de Serviço PROPPI 58

005/2020, Art. 1º, §2º, que autoriza a participação de discentes de graduação em projetos 59

de pesquisa no formato presencial. Aberto o debate, os presentes à reunião fizeram suas 60

colocações, concluindo com o parecer favorável à solicitação da aluna. Como condição, a 61

discente deverá apresentar à Coordenação de Curso um Projeto de Estágio, no qual 62

constem as características do mesmo, além da anuência do Tutor(a) da UFF no formulário 63
de inscrição na disciplina. SEXTO ITEM - Informes do D.A. A representante Julia Melo 64

Resende fez a leitura da carta redigida pelos estudantes, com 94 assinaturas, e 65

encaminhada ao D.A. Em seu teor, a carta solicita, entre outros aspectos, esclarecimentos 66

sobre o retorno presencial às atividades de ensino. Após a leitura, a discente afirmou que 67

alguns dos questionamentos e demandas já haviam sido respondidos e esclarecidos ao 68

longo desta reunião. Os docentes Ronald M. dos Santos e Raiane C. Chamon 69

manifestaram-se sobre os apontamentos dos alunos e esclareceram demais fatos; a Prof.ª 70

Raiane solicitou que o D.A. encaminhe esta carta também ao MPT. SÉTIMO ITEM - 71

Assuntos gerais. Não houve assuntos relevantes a serem tratados ou comunicados. 72

Nada mais havendo a discutir ou apresentar, a Coordenadora do Curso deu por 73

encerrados os trabalhos de que eu, Renata Pimentel dos Santos, lavro esta Ata, que lida e 74

achada conforme, vai por mim assinada, visada e assinada pela Coordenadora. Niterói, 75

quinze de junho de 2021. 76

		2021-11-23T16:28:22-0200
	Renata Pimentel dos Santos

		2021-11-23T17:44:46-0300
	CHRISTINA GASPAR VILLELA cvillela@id.uff.br:74776886715